Primo queritur, Vnde nam dictum sit Ecclesiasticum beneficium? Respondeo, Beneficium nihil aliud est apud Scriptores Latinos, nisi munus in aliquem collatum cum de altero quis bene meretur: est enim beneficium, quod in alterius salutem, & commodum collocamus. At vero in Iure Canonico, & in praesenti Bene-

ficium

ficiū accipitur pro annuo prouentu Sacerdotis, vel Clerici, quem percepit ex Ecclesia bonis, minirum, agris, prædijs, primitijs, decimis, & alij rebus. Aut quidam, minus Latine, annuos Clericorum prouentus dici Beneficia: vnde non Beneficia illi, sed Sacerdotia vocant. Apud Liuum certe libr. 8. deca. 1. & lib. 10. deca. 3. & Tacitum de Ostione, non raro Sacerdotia legimus; sed nescio, an potius manus & dignitatem, quam prouentum Sacerdotis illi dixerint sacerdotium: nam Sacerdotium, ipsa est Sacerdotis dignitas & munus. At theo iudicio sacra Stipendia, que ob ministerium Ecclesiasticum sacerdotibus dantur, non incepit beneficia appellantur; præstatum cum eiusmodi prouentu annui, non solum in Sacerdotes, sed etiam in alios Clericos conseruantur.

Putant nonnulli, dictum esse Beneficiū Clerici stipendium, instar beneficij, quod olim militibus emerit's Principis indulgentia tribuebatur, tanquam stipendum, & merces laborum, & viræ subsidium, vnde sufficiantur, ac viuerent, ut caret hoc beneficio denunciari, ad Rem publicam tuendam allicerentur. Id factum esse ab Alexandro Seuero, testis est Laimpridius; quem postea, & alij Imperatores sunt ante Iustinianum fecuti, ut constat ex tribus constitutionibus, que extant in Codice, de fundis Limitrophis libr. 11. qui est de fundis, & agris certis quibusdam limitibus descriptis, & datis militibus ad eos alendos. Sic enim illi milites iure militiae beneficio fruebantur, & ex agris, castellis vel alijs possessiōnibus redditus, & fructus percipiebant, ita & Clerici iure ministerij, que est militia quedam facta, gaudent beneficijs sibi datis. Nam ex agris, domibus, vel alijs rebus sibi ab Ecclesia collatis annuos colligunt fructus, quibus aluntur; ac proinde sicut illa prædia, aut redditus anni militibus attributi, Imperatorum beneficia dicibantur, quia erant ipsorum liberali indulgentia dati, & milites quibus concedebantur, beneficiarij milites vocabantur, eo quod beneficij essent affecti; sic etiam anni redditus ab Ecclesia dati clericis, Beneficia dicuntur Ecclesia, quia ea in clericos conferuntur; & dicuntur beneficia clericorum, quia sunt, ipsorum stipendia, ex quibus commode sustentantur.

Secundo queritur, Quid sit beneficium Ecclesiasticum? Difficile est breui aliqua definitione totam beneficij vim, & naturam complete explicare, vnde Ioannes Selua in tract. de benef. i. p. q. 1. multas beneficij definitiones in medium producit, eaque aut tanquam mancas, aut tanquam redundantes deinde confutat.

Sciendum est, ad beneficium tria pertinere, & primo Proutus ad redditus annuos: Deinde ius exigendi, & percipiendi proutum: Demum ipsum ministerium, ratione cuius clericis annuum redditum percipit: non securius, ac in militibus beneficiarij quos diximus in quibus, & erat tanquam militia, stipendum, & laboris merces redditus, qui ex agris & prædijs colligebatur, & erat ius penes ipsos milites percipiendi annuos proutus, & erat militiae ratio, ob quam annum proutum velutum sui laboris fructum capiebant. Non igitur ad rationem beneficij sufficit ministerium, & functio clericis, quia seruit Ecclesia, quia multi sunt clerici, qui labore suum, & operam in Ecclesiam collocant, & tamen beneficiarij non sunt, quia nullum annum prouentum, ut sui ministerij, & laboris stipendum accipiunt. Nec item ad beneficium sufficit solus annus prouentus, nisi is tanquam facti, & Ecclesiastici ministerij & opera stipendum redditum accipiat. Ergo beneficium requirit annum redditum qui sit Ecclesiastice functionis, & laboris merces: ac proinde in beneficio estius, annuos redditus percipiendi ob ministerium Ecclesiasticum, & factum.

Ex his, quæ diximus, constat beneficium posse hunc in modum definiri: Est ius percipiendi fructus annuos ex bonis Ecclesia collatis in perpetuum clericis ob sacram, & Ecclesiasticum ministerium. Dicitur, ius quia prouentus annuis datur clero tanquam opera & laboris merces: et

go penes clericum est ius exigendi, & percipiendi stipendium ministerij sibi debitum. Ex bonis Ecclesia, quia agri, prædia, domus, primitia, & decimæ, aliaque huiusmodi, ex quibus clericus redditus colligit, ipsius Ecclesia bona sunt, nec in clericorum dominium transeunt, sed eorum beneficiarij administrationem habent, quorum obit ad Ecclesiam redirent, nec possunt beneficiarij ea arbitratu suo alienare, at vero penes ipsos est ius percipiendi fructus ex dicti Ecclesia bonis. Hinc est ut clericus aliquando dicatur ius habere ad beneficium, aliquando ius habere in beneficio. Cum enim penes ipsum est ius exigendi, & percipiendi proutus annuos ex bonis Ecclesia, dicitur habere ius in beneficio, quia iure colligit annos fructus sibi debitos; cum vero delectus designatus est, aut nominatus, aut oblatus, ut sibi beneficium conferatur, dicitur habere ius ad beneficium, nondum enim annos redditus colligit, nondum possidet, sed debet illi ius annos fructus colligendi, & possidendi. In perpetuum quoniam beneficium non ad tempus certum, sed ad totam clericis vitam conferri debet: item beneficium obitum beneficiarij non extinguitur, & definit, sed vacat possessore, & ideo iterum confertur in alterum: at Ecclesiastica pensio morte pensionari finitur, & celsus, non vacat. Clerico, quo verbo explicatur quoniam sit beneficij capax: non enim est quilibet, sed clericus, in quem tantummodo beneficium cadit, ut postea dicitur: ob sacram, & Ecclesiasticam ministerium, ut exprimitur labor, & opera, cuius stipendum, & merces est proutus. Quo sit, ut si quis ex bonis Ecclesia proutus, & redditus annuos colligat atque percipiat, non aliam ob causam nisi tanquam aliquid temporalis profanique ministerij mercedem, nequam sit beneficiatius, ne dicatur beneficium habere.

Alij sic beneficium definit: Est res Ecclesiastica, que clero ob sacram ministerium vienda in perpetuum conceditur. Appellatione rei Ecclesiastica intelliguntur primum, agrum, domum, aliamque quamlibet rem ab Ecclesia acceptam, ut ex a clericis honeste, & commode sustentetur. Dicitur vienda, quia beneficium, inquit, clericus non datur, ut in eius dominium cedat, ac transeat, sed ut clericus beneficii vium, vel vium fructum habeat. In perpetuum quia non ad tempus, sed ad totam vitam clericus Ecclesiastice perficiatur.

Mihil vero haec definitio minime probatur, quoniam nihil in definitione rei ponit debet, quod in līte, & controvergia Doctorum sit positum. Sed, an beneficiarius clericus beneficij dominium habeat, an vero tantum vium, an vium fructum, in līte & controvergia constituit: ergo in definitione beneficij ponit non debuit verbum illud vienda. Quare alij rectius definit: Beneficium, est annus proutus, qui clericis ob sacram ministerium in viuum, & in perpetuum obtinendas confertur: quæ definitio patet ex dictis.

Tertio queritur, Ex quibusnam beneficium Ecclesiasticum dignolci queat? Respondeo, cum Abbat. in consil. 47. volum. 2. & Anchara. in cap. beneficium de regul. iuri, in sexto, & alijs in eo capite, ex multis tebus. Primo ex eo, qui confert, ut puta si dari, & conferri consuetur auctoritate Episcoporum, vel alterius Ecclesiastici prefectori; Ecclesiastica quippe beneficia iure communis non nisi auctoritate Episcoporum, aliquorumque Ecclesiastici Prefectorum tribuntur. Cap. Messana, de elect. dicitur: Edicto perpetuo prohibimus, ne per laicos cum Canobibus electio praesumatur: quæ si forte presumpta fuerit, nullam obirent firmisatem, non obstante contraria consuetudine, que dici debet portus corruptus, & 16. q. 7. c. Per laicos habetur: Per laicos nullo modo quilibet clericus, vel presbyter obtineat Ecclesiam.

Sed cognoscitur beneficium ex persona eius cui confertur, si dari non soleat nisi clericis: nam ex capit. literis de transact. &c. In Ecclesia, De Institut. &c. Cum adeo, de re scriptu, beneficia non nisi in clericos conferuntur.

Tertio

Tertio ex onere, iure, facultate, & potestate, quam habet is, cui datur beneficium; nam si is, cui conceditur, diuinum officii preces recitat; aut Ecclesiae, cui ascribitur, inseruire debet, beneficium Ecclesiast. cum propter officium datur. *Quia per ambitusam, de rescripto in sexto.*

Quarto quando non ad tempus, sed in perpetuum datur, hoc est, ad omnem vitam eius, cui conceditur, beneficium enim Ecclesiasticum in perpetuum communijure conferunt cap. sanctorum, dist. 70. dicitur: *In qua Ecclesia quilibet institutus est, in ea perpetuo perseveret.* Item si foliat, ve dicitor, in titulum dati: nam sic beneficium Ecclesiastica conferuntur, & clericus beneficiarius certe Ecclesiast. ascribitur.

Quinto ex modo, quo prouentus annuus datur, veluti si is qui datur, non gratis, sed precio, eo ipso simonia labore poluit: Ecclesiasticum enim beneficium sine precio, conuentus, promissione, conditione lucri, vel commodi temporalis conferri debet, cap. *Quandoq. 11. c. vlt.* Depadus, c. 1. Sanctorum, 1. q. 1. &c. *Siquis datur. 1. quib. 111.* Item si prouentus annuus dat solum per collationem, ve vocant, auctoritate eorum collegio eligente, & superiori confirmante: aut Patrono nominante, & designante clericum, & eum Episcopo insituente: his enim modis beneficium conferunt Ecclesiasticum, ut dicens in inferiori.

Quarto queritur, Quot modis beneficium Ecclesiasticum dividatur, & quorū sunt beneficiorum genera? De hac questione Iohann. Selua in tract. de benef. par. 1 q. 2. Rebus in Praxis benefic. in cap. quatuorplex sui beneficiorū. Respondeo, beneficia primo diuidi in Regularia, & secularia: quae diuisio colligunt ex cap. *Cum ad monasterium.* Cum singula, *De probab. in sexto.* Regularia beneficia dicuntur, quae conferri nequeunt, nisi clericis religionis solemnī voto, & regula monachali adiutris: secularia vero, quae conferuntur in clericis ordinis religiosorum voto, & regula solitariis, & liberos. Bald. in cap. licet, post Glossam, de offic. ord. Regulare beneficium habet Abbas, ut postea dicimus: Prior conuentualis, & quo in cap. *Cum ad monasterium,* de statu monacho. & Preceptor, hoc est, administrator, ut vocatur in quibusdam religiosorum ordinibus, ut Sancti Spiritus in Saxiam Vrb., & S. Antonii Viennensis, & in aliis quibusdam militariis ordinibus S. Ioannis Hierosolymitani, & S. Mariae Teutonicorum: & Canonicus regularis, ut nōt. Gloss. in Clem. Dispendio. De iudiciis, in verb. benefic. & Prior absolute, & simpliciter vocatus. Nam qui iuxta regulam S. Benedicti, dicitur Abbas, scilicet Preceptor monastici conuentus, vocatur absolute Prior iuxta regulam S. Augustini, hoc est, toti monachorum collegio Prepositus. An vero monachus sit vere, & proprie beneficium, dicam infra.

Secundo beneficium seculare diuiditur, nam aliud est simplex, aliud non simplex, sed cum administratione, Gloss. in cap. *præsent. de offic. ord. in sexto.* Simplex dicitur illud, quod non est aliquai iuris qualitate affectum: sicut etiam simplex iurandum, pactum, vel votum appellatur, quod nulla iuris solemnī formula afficitur: beneficium simplex non habet populum, nec clerum, nec administrationem: beneficium vero non simplex dicitur, quod habet aliquorum speciale ac solemnem iuris qualitatem, hoc est, administrationem, clerum aut populum. Porro qualitates beneficiorum sunt ea, que sequuntur: dignitas, gubernatio Parochia, & Parocchia, cura animarum, iurisdiction in clericos, administratione rerum Ecclesiasticorum gradus honorificus in choro, & collegio clericorum.

Tertio diuidi solet beneficium, nam aliud curam animalium habet, & aliud eam non habet. Curam animalium habet is beneficiarius, qui vel habet auctoritatem ius descendendi alii clericis, & haec cura ad forum externum spectat, vel habet facultatem sacramenta ministrandi: quae cura pertinet ad internum poniendum forum. Ille beneficiarius habet iurisdictionem in clericos, qui ius & potestatem habet eos excommunicatione obstringendi, hoc est, excommunicandi, & a sacris accendi, hoc est, suspenderi ab officio, vel beneficio remouendi, eos comprehen-

hendendi, vincendi, & in carcere mittendi, eorum caulas audiendi, & ius ipsis reddendi, ut colligitur ex c. *Dudson 2. De elect. Is vero beneficiarius, qui ratione munera quo fungitur, habet in populo certis limitib. distincto ius, & potestatem sacras poniendum confessiones audiendi, & cetera sacramenta conferendi, quamvis nullam aliam habeat iurisdictionem in clericos; curam animalium habet.*

Qui vero beneficiarius ratione sui beneficij, nec populo sacramenta ministrat, nec iurisdictionem in clericos habet, nec res ecclesiasticas dispensat, nec singularem aliquam in choro, vel collegio clericorum pre. oga, iuam tenet, sed tantum infernit Ecclesiae, vel in choro diuinis preces & landes cantando, vel diuinum officium perfoluendo, vel certis diebus, aut temporibus sacra faciendo; hic, inquam beneficiarius dicitur habere simplex.

Quarto diuiditur beneficium, ut absent loca. Selua. & Rebus locis citatis, aliud enim dicitur dignitas habere, aliud non item: aliud dicunt officia, sive administrationes, aliud personatum. Porro dignitas, personatus & officium, ut tradit. *Glossa in cap. 1. De consuetudine in sexto.* differunt. Nam dignitatem propriam dicitur habere, qui habet rei Ecclesiastice administrationem, & partem iurisdictionem in clericos: Sed personatum is, qui in Ecclesia, cui est adscriptus, aliquem gradum honorificum habet, quo præstat ceteris clericis: puta in choro, sedem habet: in collegio clericorum suffragium fert, ac sententiam dicit: & in ceteris locum ante alios canonicos tenet: cum ramen nec administreret res, nec ius reddat clericis. Officium dicitur habere, qui sine villa iurisdictione in clericos, & gradu eminentiore rerum Ecclesiasticorum habet administrationem.

Quinto diuiditur beneficium in manuale, & non manuale. Manualia beneficia vocantur, que ad nutrum eius, qui confert, reuocari queunt: cetera, que ad nutrum nisi certis de causis iure concessis, aut permisis, non sunt manualia. *Glossa in Clem. Quia regulares, de supplen. neglig. Prelato.* Et in Clem. & si principia, in verbo electione, de Rescript. Nicol. Milii in verbo, beneficium, n. 18. Anto. in c. Porreita. ad finem, de confirmat. vtili.

Sexto diuiduntur beneficia electiva, & collativa, sive dicta, in ea scilicet, que electione à Canonicis & Clericis facta, & accedente postea confirmatione ex consensu superioris conferuntur: & in ea, que absoluta, & simpliciter, ac libera superiorum voluntate, & auctoritate conceduntur. Vnde alia dicitur posse mixta, que nomine, ac designante patrōno, (cuius est clericum promovendum offere, & præsentare, & Episcopo insituente conferuntur. *Dominicus in cap. Cum in illis, § 1. de Prab. in sexto. Mandat in Reg. Cancelleria de Iudicante, q. 2. Sartensis eandem regulā q. 4.*

Quinto queritur, Quorū sunt beneficiorum genera, si speciam numerentur, & beneficium late sumatur, ut comprehendit dignitatem? Respondeo, ex sententia Iohannis Selua, & Rebus locis citatis, beneficiarios regulares esse in primis Abbates, sive Archimandritas, sive Cenobiarachas, sive absolute, & simpliciter dictos Abbates, c. *Quanto, de offic. ord. c. Cum ad monasterium, de statu Monacho.* Secundo, est Prior Conuentualis. Clem. *Nein agro, §. Cisterci, de statu monacho.* Tertio, Prior claustral. *Cum ad monasterium, de statu monacho.* Quarto, Canonicus regularis. ea. *Quod Dei timorem de statu monach. Q. into. Preceptor. Preceptorum dicitur beneficia regularia. S. Ioannis Hierosolymitani, S. Antonii Viennensis, & S. Spiritus in Saxia, & S. Mariae Theutonicorum, ut dicitur in inferiori. Beneficiarii qui habent beneficia secularia, sunt in primis Romanus Pontifex: quod quidam colligunt ex eo, quod habetur in ca. 1. *Dom. ledicis, vbi Pontificatus Romanus videtur dici beneficium.* Sic enim ait Pontifex: *Nobis per litteras rediisti, quod quidam clericus milie coram officiis, verba quadam in depre- fessionem beneficij nostri protulisti. Hac ibi.**

Nescio equidem, an in toto iure Canonico locus extet alius, vbi beneficium Romanus Pontificatus appelletur.

Constat veto est omnium Pontificii iuris interpretum opinio esse beneficium, ita ut in prima regula in *textu* continetur: sic enim ibi est: *Beneficium ecclesiasticum non potest inire, sine institutione Canonica obtinari. Vnde intrusus in Summum Pontificatum, est per Concilium repellendus e. Si duo. c. Si quis pecunia, dist. 79. beneficium vocat Angelus Summum Pontificatum in verbo. beneficium, i. n. 1. loan. Selua tract de beneficio 1. par. q. 2. n. 14. Secundum beneficium haberius Cardinalis, e. v. de cleri non resid. Tertium, Patriarcha, sive Primas, loan selua loco citato, n. 17. Quartum, Archiepiscopus, sive Metropolitanus iste eadem Selua: Quintum, Episcopus: hunc autem habere beneficium, colligitur ex cap. *Felicis*, 8. *Quod si quis, de paucis, in sexto, vbi dicitur, beneficiatum, seu beneficiatos quoque beneficium, etiam si Pontificalem adeptus, vel ad eum fuerint dignitatem, &c. Cardinales item, Patriarchas, Primates, & Archiepiscopos beneficium habere, locus aliquis in iure Canonico, quod sciens, non clare exprimit. Ceterum eos officium, & dignitatem, curam itidem animatum, iurisdictionem in Clericos, retinque ecclesiasticum administrationem habere passim legimus: ac proinde dubitari non potest, quin beneficium ecclesiasticum habeant. Est enim penes ipsos ius percipiendi annuos prouentus ex bonis Ecclesie tanquam laboris, & opere mercedem, & stipendum. Et ideo in prima regula iuris in sexto, hoc est, in ea, beneficium, contineatur: haec namque dignitate, & officia non nisi canonica institutione obtinere queant. Sexuum beneficium Abbas secularis, seu Prior dicitur habere. De Abbate seculari in ea, extramissi *Glossa ibi, in verbo. Abbas*, de renuntiat. Porro in quibusdam Ecclesiis, is qui est tori Collegio Canonicorum Praepositus, vocatur Abbas instatorem, qui iuxta regulam B. Benedicti, Monachiti conuentus Praefectus, Abistes vocantur. In aliis Ecclesiis collegio Canonicorum, aut clericorum Praepositus dicitur Prior, more corum, qui iuxta regulam B. Augustini, cum monachorum conuentu, sive Conobio praesist, Priores, aut Praefecti appellantur. Septimum beneficium dicitur is habere, qui in ecclesia dignitatem obtinet. cap. de mul. de prab. & Abbas ibidem. Octauum is qui habet personatum, & in cap. cum accessissent de constitut. Item nonum, qui habet officium, nam dignitas, personatus, & officium, beneficia in Canonico iure dicuntur, ut colligatur ex ea. *De multis. De prebend. & cap. cum accessissent. De constitut. & cap. 1. De consuetudine in 6. & Extrauganti. execrabilis. De prebend. inter Extraugantes Iohannes 20. Porto dignitatem, personatum, vel officium habent Decanus, Praepositus, Prior, Archidiaconus, Archipresbyter, Primicerius, Thesaurarius, Sacrista, sive Custos, Praetor, sive Cantor, Successor, Magister schola, sive Scholarius, sive Scholasticus, & Capellanus Magnus, sive Maximus, de quorum singulis dicemus infra. Decimum beneficium est parochiale: parochus enim habet curam animarum, hoc est, ius & potestatem sacramenta conferendi in populo certis limitibus distincto, & ipsi commissio. Parochiale autem Ecclesiastici ius Canonicum aperte beneficium appellat. c. extirpanda, & c. Demulta, De prebend. c. cum in cunctis, 9. Inferiora. De elect. A fine beneficio Parochiali est beneficium curam habens, quod clerus habet, sicut Parochiale populum sibi subiectum. Undecimum beneficium dicitur habere Vicarius perpetuus. Duodecimum habet Canonicus. Tertium decimum beneficium Portio vocatur, quae soleat esse duplex, integra, vel dimidia. Beneficiari integras portiones obtinentes, habent diuidiam partem anni prouentus, qui singulis Canonici obuenit; diuidias vero portiones habent, quibus quarta pars anni prouentus Canonico dari soliti debentur, ac datur. exemplum sit: est annuus prouentus Canonico obueniens, mille aureorum: ij quibus debentur quingenti aurei, dicuntur Beneficiarii habentes integras portiones: ij quibus dantur ducenti & quinquaginta aurei, appellantur beneficiarii habentes diuidias portiones, & Hispanie vocantur Racioneros, y Medioracioneros; & ipsa portio in integra, eadem***

lingua dicitur Racionentera; & diuidia portio, Mediacionentera. Decimum quartum beneficium simpliciter, praestimonium, vel praestimonialis portio vocatur: de quo beneficio fit mentio in c. vlt. De concess. preben in 6. Decimum quintum dicitur Capellania, sive cappella, de quo in ea. 1. De cappelli monacho. & alii qui differentiam constituant inter cappellanam, & cappellianam: nam cappellam vocant, quae est per se oratorium, sive aedes sacra ab alia separata, & diuitia: cappellanam vero, quando est altare in aliqua aede sacra ab aliis quidem altibus seiuinctum, sed non ab ipsa aede sacra. Vnde quando cappella est per se disiuncta, littera Apostolice, sive Pontificia diriguntur sic: *Rector cappella N.* Quando est altare in aliqua aede sacra ab aliis altibus separatum, tunc littera Pontificie diriguntur hinc in modum: *N perpesso cappellano in sacra ade N.* Decimum quintum beneficium est altare in sacra aede auctoritate Episcopi fundatum, & donatum dote, c. Quiescumq. 1. q. 1. c. recidentes, de statu Monacho. Glos. in Clem. 2. De decimis. In Germania, & Polonia sunt altaria quedam, ab aede sacra seiuincta; in Francia vero, & Hispania sunt quedam altaria solum modo in aede sacra fundata, & donata.

C A P. II.

Quadam questiones diluuntur de singulis beneficiariis; ac primum de Adiutori Parochi.

Primo queritur, An Adiutor Parochi, vel alterius beneficiarii dicatur beneficium habere? Scindunt est in primis, dati alicui adiutorium in administratione, & cura rerum temporalium, de qua in capitul. Grandi, de suppl. neglig. Praelato. in 6. Regibus enim, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, & alius iurisdictionem ordinariam ciuilium habentibus, adiutor datu iure potest, si nequit, aut nequeant, aut etiam negligunt populos sibi subiectos tueri, ius quoque reddere, communem pacem & salutem seruare, contra hostes Reipublicam eufridire, & defendere: & hic adiutor beneficium ecclesiasticum non habet. Alter datur adiutor in cursu, & administrationem rerum spiritualium: & hic ruris est duplex, ut constat ex Casinali Alex. in c. pastoris, 7. q. 1. n. 2. alter vocatur adiutor cum futura successione, id est, cum facultate, & iure succedendi in beneficio post obitum eius, cui est adiutor datus.

De primo adiutori fit sermo in ea. de rectoribus, & cap. ex parte, & c. Consultationib. de clero agostin. adiutori vero secundo datur facultas & ius, ut in beneficio succedat decedente beneficiario, cuius est adiutor.

Deinde scindunt est, huiusmodi adiutores, cum iure, & potestate succedendi non esse ex iure communi, sed vis, more, & stylo curia Romanae introductos: qui dati non solent, quibuslibet beneficiariis, sed Episcopis, & alii superioribus Ecclesiastiarum Praefulibus; item & Parochis, & Abbatis, aliiq; qui iurisdictionem, & curam animarum habent. Aliquando vero dantur etiam aliis solummodo dignitatem, personatum, officium, vel administrationem habentibus: immo etiam aliquando dantur Canonici, vel aetate & senio confectis, vel certe de Ecclesia benemeritis.

Secundo queritur, Quis adiutorem dare beneficiariis possit? Respondeo, per Episcopum possit dari adiutorem ad tempus Parocho. Abbas in c. de rectoribus, de clericis agost. ceterorum adiutor cum iure succedendi dari nequit, nisi a Romano Pontifice: nam ut habetur in cap. Nulla, de concess. Preben. ex concilio Lateranen. [nulla ecclesiastica beneficia, seu ministeria tribuuntur alicui, aut promittuntur, antequam vacent.] Idem etiam habetur i. cap. Relationum, & ex tenore de concess. preben. in quib. capitibus dicitur, promissiones factas de Ecclesiis nondum vacantibus, sed vacuis, irritas esse, & inane.

Porro Episcopis adiutores etiam ad tempus non dantur, nisi a Romano Pontifice. c. Pastorale, de clericis agost. ex sexto. In duabus tamen causis, nempe, aut quando Episco-

pus aetate, vel alia infirmitate corporis perpetua ita confectus est, vel suum officium, & munus obire non possit concipere collegii, vel maioris partis consilio, & assensu ex auctoritate apostolica vnum, vel duos adiutores sibi potest asecessere: aut quando Episcopus ita factus est amens, ut quid velit, aut nolit, experimento cognosci, vel sciri non possit, vnde Canonorum collegium, aut duce ipsius partes, eiusdem Romanorum Pontificis auctoritate, possumus vnu, vel duos adiutores ei date; at vero adiutor hoc aut illo modo datus, Episcopo ius succendi non habet, nisi id sit speciali Romani Pontificis auctoritate. *Glossa in cap. 1. in verbo va. turis, de probab. in sexto: clericis vero parochi alieno Ecclesiam, vel curam animarum habentibus, adiutorem tantum ad tempus is date potest, si iusta subsit causa, ad quem illius beneficii conferendi potestas, & celsitudo, aut renunciationis admittendae facultas pertinet, hoc est, Episcopus, vel alias superior, ut colligatur e. de Redor. &c. consultatio. De clero agrot. Præterea adiutores, cum iure, & potestate succendi, tollendos esse, Synodus Tridentina decernit, *ff. vi. c. 7.* *D*e respon. non successori in beneficio ecclasiæ, si quis communis iure temperatur, ut constat ex e. si Petrus. c. Epis. 1. & 2. c. plerig. c. Apost. 8. q. 1. Deinde datur occasio optima, vel etiam captandæ, ac procarinam mortis eius beneficiarii, cui datur adiutor: quam occasionem mortis, vtrumque ius Civile, & Canonice, detinatur. Nihilominus tamen Romanus Pontifex dare potest & solet huiusmodi adiutores. Et ex e. Petri. 7. q. 1. colligi videtur Zacharias Romanum Pontificem Bonifacium Archiepiscopum Meguntinum ianuarii, & corporis imbecillitate confecto, adiutorio dedisse, qui post eius obitum succederet. Sic enim scribit: *D*e eo autem, quem tibi successorum constituerem dixisti, ut te vineptero loco eligatur Episcopus, hoc nullaratione concedi patimur, quia contra omnem Ecclesiasticam regulam, vel statutam Patrum esse monstratur: sed volumus, ut miserearis tibi. Et si in Evangelio Christi adiutor. Nam enim reprehensibile esset manifestum, ut et vivente aliutibz substituamus. Sed hoc commoneamus, ut orare non cesses, ut tibi Deus illi successorum concedas. Hæc Pontificem. Et apud Eusebium lib. 6. 6. 9 legimus, Narcissus Hierolymorum Episcopo Alexandri datum suis adiutorum, quod is senio fractus Pontificis munia obire non posset, Sic Valerius Hipponefis Episcopus Augustinum sibi adiutorem substituit, teste eodem Aug. epist. 120. Nec defuncti iulta cause, quibus Romanus Pontifex id faciat. Nimirum huiusmodi adiutor datur, ut major habeat auctoritatem in Ecclesiæ gubernatione, cu[m] sit in ea successurus. Deinde, ut sollicitus, diligenter & ferventius suo officio fungatur. Accedit quod cu[m] habeat adiutor ius succendi, magis amaturs, suscipitur, colitur, & pluris habetur a populo sibi commissio, ac p[ro]p[ter]e ei ciuitas, facilis, & propinquus obediunt, & parent iij, quibus praefit, & ipse maiorem curam & sollicitudinem habet erga eos quos regit, & eos magis agnoscit tanquam suos.*

Tertio queritur, Quo, & quibus ex causis soleat adiutor datur, sive ad tempus, sive cu[m] facultate, & iure succendi. Respondeo, multis de causis dari solletere beneficiarii, Ecclesiastici, & animarum curam habentibus: In primis, ob senium, vel aetatem protecta Pastoris. *c. Petri. 7. q. 1. & c. Pastorale de cler. agrot. in 6. vbi id docem. Archid. Domin. Anch. & alii Secundo, ob infirmitatem virtutum corporis, cum scilicet Pastor est morbo fractus. *c. 1. q. 1. c. Pastorale de cler. agrot. in 6.* Tertio, ob amentiam, vel aliam aegritudinem animi, qua est mente capriss. *Tua nos, de clericis agrot. & c. Pastorale, citato.* Quarto, ob defectum idoneæ litteraturæ in eo requisitus. *Conc. Trid. sec. 21. 6. de reform.* Quinto, ob negligientiam, cum Pastor præstat quidem suum munus & officium, sed negligenter, ut habetur in e. *Quia frater. 7. q. 1. & in Synodo Trid. eadem sej. & cap. superius allegata.* Sexto, si suspectus Episcopus sit de dissipatione honorum Ecclesiæ. *Abbas in ca. Venerabilis, de officiis deleg.* & in c. Lites Heli, de Simo.*

Quinto queritur, An adiutor sit beneficiarius, sive Praelatus? Respondeo *Glos. in c. de Redor. de Clericis agrot. in verbo curam animarum.* Adiutorum etiam ad tempus datum,

esse Beneficiatum, sive Praelatum: idq; colligit ex e. *D*e Redor. de Cler. agrot. vbi habetur: *agrotanti beneficiario dandum esse adiutorem, qui curam habeat animarum, & qui officium exequatur.* Et clericu[m] agrotante quādū vixerit, iuxta facultates Ecclesiæ, necessaria vita subsidia esse præbenda. Ergo adiutor habet liberam reddituum administrationem. Sed Abbatu[m] potius aucterior, negantim eo. *D*e Redor. n. 6. adiutorem esse beneficiarium, sive Praelatu[m]: nec enim beneficii titulum, & ius haberet, sed solam functionem, & ministerium. Deinde adiutoris obitu beneficium suo possesso non vacat. Nec item liberam habet adiutor omnium reddituum administrationem. Addit etiam, quod diversa sunt vocabula, adiutor, & beneficiarius, & vbi diversa sunt nomina, diversa quoque ministeria sunt. Nam in *Si idem codicil. C. de codicill. dictrin. testamentum, & codicillum non sicut idem: alioqui enim non essent diversa vocabula.* Argumentum vero *Glossa nullius est momenti: nam ut recte dixit Abbas, adiutor dicitur habere curam animarum, non quidem iure, potestate, & habitu, sed functione, & actu, ita ut penes beneficiarium sit cura animarum iure, & habitu, penes adiutorem vero functione, & ministerium solū.* Et ad id quod habetur in e. *Tuanus,* remouendum esse beneficiariu[m] ab administrationis officio, & subministranda ei necessaria alimenta, donec vixerit: Respondeo, cum Abbatu[m], cum ab officio submouendum, non quidem iure, & habitu, sed functione & actu. Roger quispa, an salte adiutor cum iure, & auctoritate succedenti beneficiu[m] habeat: Respondeo, minime, quamvis de hoc nihil *Glossa,* & Abbas meminerint: meo tamen iudicio, beneficium non habet, quia solum ius habet ad beneficium, non autem in beneficio: esse autem haec diversa, non est dubitandum, Deinde eius obitu beneficium non vacat, sed morte eius, cuius est adiutor.

Quinto queritur, Quo, debet esse adiutor? Respondeo, cum Abbatu[m] in c. consultationibus, de cleri. agrot. distinguendum esse: nam si ad temporalium administrationem detur, debet esse prudens, & in ea re expertus, & exercitus. Si vero ad curam animarum detur, oportet eum esse idonea literatura prædictum, qua possit suo rite officio fungi, & ea vita, & morum honestate præstare, quæ animarum cura depositit.

Sexto queritur, Quo, aetatis anno adiutor dari iure queat: Respondeo, cum Abbatu[m] in c. consultationibus, de cleri. agrot. n. 1. tantam aetatem requiri, quantum postulat beneficium administratio. Quare si Parochu[m] fuerit datus adiutor, ac gerendam curam animarum, necessaria est, ut vigintimum quintum aetatis annum attigerit: Si vero detur Episcopo, aut si datur ad spiritu[m] administrationem, & tunc trigesimum debet annum excedere, quia haec aetate in Episcopo ius ipsum requirit. *c. Cum in cunctis, de elect.* Aut datur ad gubernationem temporalium, & sufficit, si viginti quinque annos natus sit: haec enim aetas ad administrationem temporalium in iure perfecta censetur in tutori, curatore, & procuratore, *i. vls. ff. de legitimis tutoribus, & in c. Qui generaliter, de procuratoribus in 6.* Et adiutori alii beneficiarii dato, sufficit si eos aetatis annos excellerit, vel attigerit, quos postulat beneficium, vel officium, ad cuius administrationem datur.

Septimo queritur, An laicus possit adiutor dari beneficiario? Respondeo, certi iuris esse, dari non posse ad spirituali administrationem, quoniam spirituali una gubernatio in laicu[m] iure non cadit. Sed quæstio est, an dari queat ad temporalium administrationem? Ad hanc ergo quæstio n. c. *cum Abbatu[m] in c. consultationibus, de cleri. agrot. n. 2.* Respondeo, iure dari non posse, quia laicus generalis administrator Ecclesiæ esse nequit, *c. Iudicatum. dist. 89.* Nihilominus tamen Romanus Pontifex laicu[m] ad spiritualia quæda potest adiutori destinare, siquidem potest laico ius, & potest excommunicandi cedere, ut ait *Glossa in c. Bene quidem. dist. 96.* Potest quoque laico spiritualem causam committere, *Glossa c. Deterioribus, Desudicibus, & c. Memoram 11. q. 4. c. Adriani, & in c. in Synodo. dist. 63.* Hæc ex Abbatu[m] loco citato.

Octauo queritur, An religiosus possit esse beneficiarii adiutor? Respondeo, cum Abate, in eodem cap. de consultationib. nro. 4. cum posse dari Episcopo & beneficiario curam animarum habenti: nam ob utilitatem publicam, & salutem animarum Monachus iure communis potest Ecclesiae praefici, eo quod necessitas Ecclesiae priuatae utilitati praefertur, c. Pos. Et. Qui vere. 16. qu. 1. ergo sicut Monachus potest in ecclesia praefectum eligi, sic etiam potest esse Episcopi, vel Parochi, vel alterius cuiuslibet curam habentis adiutor, id necessitate exigente. Dices, Monachi voluntas est in Abbatis potestate. Respondeo, inde solum concludi, necessarium esse Abbatis consensum, ut Monachus alteri detur adiutor, sicut etiam Abbatis assensu id potest esse testamenti executio, cap. Religiosas, de Testam. in sexto.

Nono queritur, Ex quibus bonis adiutor datus Beneficiario agrotanti, viuere & sustentari queat? Respondeo, ex ipsius Ecclesiae facultatibus, ex quibus detrahenda est portio, qua commode sustentetur adiutor, cap. de Rectoribus, de clericis agrotan. Verum illud est in controversia, quando redditus Ecclesiae adiutori, & agrotanti beneficiario non sufficiunt, utri poijus alimenta debeantur, beneficiario, an adiutori? Glos. in c. De Rectorib. paulo ante citato, cenfet potius esse, adiutori aliamenta praebenda, quam beneficiario insitum. At Cardinalis, iuste Abbat in c. Rectorib. predicto, n. 5. potius esse vult agrotanti beneficiario tubueniendum ex Ecclesiae redditibus. Adiutori em vero, vel Episcopis, vel populus sustentare debebit, quod ille colligit ex c. De Rectorib. citato, ubi statuit: ut commoda portio adiutori detur ex Ecclesiae redditibus, & infirmo beneficiario ceteri prouentus liberi relinquantur: ergo potior est beneficiarii causa quam adiutoris. Sed contra Cardinalem, & eius argumentum facit, quod habetur in c. Tuanos, de clericis agrotan. necessaria tantummodo alimenta beneficiario insitimo debet: ergo reliqui prouentus beneficiorum, adiutori liberi reseruantur. Abbas cui ego magis assentior, eensi, ex quo, & bono beneficiarium insitum esse adiutori preferendum; & pro populo auctoritate Episcopi cogendum adiutori necessaria praebere, quandounque aliunde se sustentare non potest. Nam cum beneficium tenues redditus, & exiguios habet, clericus iure compellitur in iustitia, vel labore suo, vel aliunde victum querere, c. clericis iustum. dif. 92. § c. 1. De celebr. Miss. ergo quando presbyter ex Ecclesiae prouentibus aliunde viuere nequit, populus iure potest compelli ad subsidia vita necessaria ei min stranda.

Decimo queritur, Vnam adiutori, an beneficiario contenient libera reddituum administratio? Ratio questionis est, quoniam in c. De Rectorib. videtur constituti, eam ad beneficiarium pertinere, at in cap. Tuanos, supra etiam citato, in shouari videtur, eam penes ad utorem esse debet. Respondeo, cum Abate in c. de rectoribus, de clericis agro, n. 5. distinguendo. Aut beneficiarii morbus talis est, ut ipse nec temporalia, nec spiritualia administrare queat, & tunc ad adiutoriem pertinet generalis administratio, qui portione commoda beneficiario data, & libet etiam referuata alia congruentis portione, reliquias beneficij fructus in pios vissus impedit, & ita intelligit: quod dicitur in c. Tuanos. Aut morbus talis est, ut tollem impedit spiritualium administrationem: & tunc ad beneficiarium pertinet generalis reddituum administratio, qui sibi necessaria reddituum portione retenta, iustum ac debitum dabit adiutori, & de hoc intelligitur, quod habetur in cap. De rectoribus, allegato.

C A P . III.

An Hospitalis domus nomine beneficij intelligatur.

Primo queritur, Quid iura nomine hospitalis domus accipiant? Scindum est, olim Christianos ingentis pietatis studio fuisse in omnes egenos, pupilos, debiles, senes, peregrinos, mendicos: unde passim Ecclesiae hospitalis

tales domos habebant, in quibus excepti huiusmodi ergni, & inopes sustentabantur: quae domus appellabantur a Graecis Nofocomia, Orphanotrophia, Bephotrophia, Ptochotrophia, Gerontocoma, Xenodochia: quorum locorum mentio habetur apud Justinianum in l. Iancinus 2. De sacrosan. Ecclesiis, cap. 13. q. 8 c. In qualibet, §. Sancimus, cap. Illud, C. de sacrosan. Eccl. Eorum etiam meminit Theodor. lib. 5. Ecclesiastica historia c. 18. Sozomenus, lib. 6. Ecclesiast. hist. c. 29. Quae quidem vocabula Latine interpretata significant domos gratia pietatis extrectas, in quibus alabantur valetudinarii pauperes, pupilli, mendici & egeni, infantes parentibus destituti, senes, peregrini, & aduenientes in iugentes. In iure igitur Canonico appellatione domus hospitalis, intelligitur locus misericordiae & pietatis causa, & iificatus, ad excipiendos, curandos, & etiam alendos infirmos, & egenos.

Secundo queritur, An hospitalis domus in iure Canonico locus Religiosus censemur? Scindum est, in iure Canonico extare Titulum de Rel. giosus dominus: postea Religiosa domus est locus ad pios vissus, hoc est, ad hospitalitatem Episcopi auctoritate extrectus, vel etiam dotatus, vel deputatus, c. Adhac, de Religiosis dominis: & Abbas, ac ceteri ibidem: ut enim altare facuum non est, nisi Episcopi auctoritate fundatum, nec vestes, nec vasa, nec aedes facta, & Religiosae censemur, nisi Episcopi auctoritate, & nutu consecratae, adificatae, dotatae fuerint; sic etiam nulla domus, nulla aedicta, oratorium, vel alias quilibet locus religiosus, habet iure potest, nisi auctoritate Episcopi fundatus, consecratus, aut deputatus, aut dotatus ad vissus pios; Abbas, & alii in c. ad huc de relig. dominis. Differt autem religiosa, & sacra domus, ab ea qua sacra non est, quod illa iuris habet privilegia, nempe, ut in ea res divina fieri & offerri possit, nec in vissus profanos converti queat: haec autem minime, ut pote nulla Episcopi auctoritate fundata, aut dotata, ac proinde domus sacra non est, unde & absque Episcopi auctoritate in ea sacrificia fieri nequeunt, eiisque redditus, & bona potest laicus administrare: & quamvis sit ad pios vissus destinata, potest in profanos converti, scilicet eo viuente, qui domum hospitalis fundavit, ut Abbas annorunt in c. ad huc num. 4. de relig. dominis ex Ambien. de ecclesiastic. titul. §. si quis adificatio nem. Hinc est, ut tametsi iure ciuilis, eo ipso quod aliquis mortui hominis cadaver in certo loco sepultum est, reddat illum religiosum, & sacram; iuramentum Canonico non item, nisi auctoritate Episcopi locus ille ad pios vissus destinatur, & consecratur, ex c. Adhac, de relig. dominis, Abbas ibidem num. 3.

Queres, An quanto constat quidem domum hospitalis adificata esse, sed nihil apparet de Episcopi auctoritate, is locus habeatur, ut religiosus, & sacra; Respondeo, cum Federico, & Lupo, quos citat Sylvest. in verbo, hostiale q. 11. vers. 5. cum res est dubia, habendum esse locum tanquam religiosum & sacram, presentem cum hospitalis domus nomine aliquius sancti nominatur; ut domus hospitalis S. Pauli, vel S. Petri. Sic etiam Archid. c. Nemo, de congre. dif. 1.

Tertio queritur, An cura & administratio hospitalium domorum ad Episcopum iure pertineat? Respondeo, cum Abate in c. de Xenodoch. de relig. dominis. distinguendum esse: Si hospitalis domus religiosa & sacra non sit, ejus cura & administratio ad Episcopum iure non pertinet, sed patronum, quamvis aliqui laicum. c. Inter dilectos. de dom. ut docet ibid. Innocentius, nisi patronus deceperit vel non apparuerit, tunc enim ad Episcopum attinet, ut quod quilibet ante obitum ad pios vissus defunctorum compleatur, ut pia defuncti voluntas ad effectum deducatur. Abbas in c. de Xenodoch. num. 3. de Relig. dominis. Nam eo ipso, quod locus est causa misericordiae, & pietatis institutus, ad Episcopi curam spectat. Si vero hospitalis domus religiosa, & sacra est locus; Episcopi cura, & gubernationi communis iure committitur: non quidem, ut ipse arbitratu suo annuos redditus admini-

stret,

stret, vel in alios vius etiam pios impendat, sive conuer-
tat, ab hoc enim prohibetur Episcopus, *Cla. Quid contingit,*
de relig. domib. sed ut participer eos redditus, & impenda-
in vius, quibus sunt destinati. Abb. in c. de Xenodoch. num. 3.
dere relig. domib.

Quarto queritur, quid iuris habeat Episcopus in do-
mum hospitalis, que est religiosus locus, & sacer? An
videlicet si Episcopi Rectorem ibi constitueret, & praefice-
re? Respondeo distingendo: Aut domus eiusmodi pa-
tronum habet, aut secus. Si primum, Episcopi est Recto-
rem confitare, quamvis laicorum clericorum sit no-
minare, eligere, praesentare, offerre. Si patronum non ha-
bet, Episcopi est Rectorem nominare, eligere, instituere,
creare, atque praeficere. Item domus hospitalis cum reli-
giose est locus, debet Episcopo portionem ad ipsum iure
pertinentem.

Quinto queritur, An clericus hospitalis domus curam
habens, beneficiarius sit? Respondeo, quodcumq[ue] ho-
spitalis domus locus religiosus non est, cum eui ipsius cura
est communia, quamvis clericus sit, & annos redditus,
ut sui laboris & opera mercedem habeat, beneficiariu[m]
non efficiam annos prouentus nequit esse beneficium,
nisi Episcopi auctoritate accidente. Dices: huiusmodi cle-
ricus habet curam corum, qui in hospitali domo excipi-
untur, curantur, & sustentantur, exequitur obitque pietatis
officia, administrat annos prouentus, & ex his perci-
pit portionem sibi debitam: ergo beneficium ecclesiasti-
cum habet. Respondeo, haec omnia nequam fatis esse,
vis clerici sit beneficiarius; cum eadem in laicum etiam
cadant; & solummodo sit quasi tutor, curator, & adminis-
trator prouentuum, & aliarum rerum ad hospitali domo
pertinentium; & portionem ex annis redditibus
percipiat non tanquam beneficium, sed tanquam sui la-
boris stipendium, quam eriam portionem potest laicus
percipere. Si tamen Hospitalis domus sit religiosus lo-
cus, & sacer, cuius cura sit clericus prefectus, & ob eam si-
bi debitos annos prouentus percipiat, & hoc vel ex pri-
ma ipsius domus fundatione, vel donatione & institutio-
ne Episcopi: tunc is clericus beneficiarius iure censetur,
quoniam annus prouentus tali clericu[m] debitus, benefi-
cium est, vptore auctoritate Episcopi institutum, colla-
tum, vel confirmatum.

Sexto queritur, An clericus beneficiarius in domo ho-
spitali habeat beneficium, cui sit cura animarum annexa?
Respondeo distingendo: nam aliquando talis clericus
domus hospitalis Praefectus, habet in sua iurisdictione, &
potestate alios clericos presbyteros, vel inferiores, & is
curam animarum habet, eo quod sit penes ipsum in aliis
clericis iurisdictione, & potestas. Aliquando vero nullus
habet clericos sibi subiectos, sed tantum ratione sui mu-
neris sacrificia facit, & offert certis cuiusq[ue] anni vel men-
sibus temporibus, vel singulis quibusq[ue] diebus: & is bene-
ficiarius curam animarum non habet: sed est hospitalis domus
Rector, aut cappellanus perpetuus. Aliquando ho-
spitalis domus est aliqui Ecclesiae coniuncta, sive annexa,
& tunc de ea idem iuris est, quod de eo, quod accedit alteri:
res enim, que accedit, semper sequitur vim & naturam
eius, cui accedit.

C A P. IV.

An patrimonium, cuius ratione quis ad sacros or-
dines eligitur & prouehitur, sit be-
neficium.

Primo queritur, An qui patrimonium habet, vnde vi-
nat & sustentetur, iure communi queat ad sacros ordi-
nes promoueri? Respondeo, posse: nam in c. tuis, de preb.
repondet Pontifex: Clericos in minoribus ordinibus
constituti patrimonium habentes, vnde possint com-
mode sustentari, et si nondum fuerint beneficium ecclesiasti-
cum consecuti: posse ad superiores ordines promoueri.
Et in c. Episcop. de preb. dicitur: *Episcopus si aliquem sine*

certo titulo, ex quo necessaria vita percipiat, in Diaconum, vel
Presbyterum ordinauerit; tamdiu ei necessaria subministrer, do-
nec in aliqua Ecclesia ei consentientia stipendia militia clericalis
assiginet, nisi talis ordinatus, de sua vel paterna hereditate sub-
sidiu[m] vita possit habere. At vero in Conc. Trid. sess. 21. cap. 2. de
refor. dicitur: Patrimonium vero obinientes, ordinari possunt
non possunt, nisi illi quos Episcopus iudicauerit assimendos pro
necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum. Et congregatio
Cardinalium destinatorum ad declarationem Conc.
Trid. declarauit posse aliquem ordinari, si ita Episcopis
iudicauerit pro necessitate, vel utilitate Ecclesiarum, et
iam si nullum habeat patrimonium sibi a parentibus re-
lictum, si donatione alicuius alterius bona sibi acquisie-
rit, vnde commode sustentari queat: dummodo ea dona-
tio vera sit, non ficta & simulata. Declarauit itidem posse
aliquem seminarium clericorum cooptatum ad ordi-
nes ascendere causa inseruendi in Ecclesia & beneficio
ipsi seminariorum annexis, & coniunctis: & si quis item ante
Concil. Trident. sine vilo titulo esset Diaconus creatus,
posse absque vilo beneficio ad superiores ordines proue-
hi modo patrimonium habeat.

Secundo queritur, An patrimonium, ratione cuius ali-
quis est ad sacros ordines electus, sit beneficium ecclesiasti-
cum? Goffredus videtur assertere beneficium esse: nam
tit. de prob. n. 14. eum, qui nomine, & iure patrimonii est
ordinatus, non posse habere beneficium, quasi jam ha-
beat unum beneficium sibi ad vitam sustentandam suffi-
cientis. Respondeo, cum Abbat in c. tuis, de prob. n. 6. non
esse beneficium, nec omni obitu clerici vacat, nec au-
toritate Episcopi in beneficium transiuit, & quia ad hæ-
des transiuit. Hinc effectu, ut etiam patrimonio
clericus decimam annum iure solvere debeat, ut ait
Gloss. Et idem Abbas in eo. c. tuis: nam Ecclesia, sua debita
decima parte defraudari iure non potest, etiam ratione
sui patrimonii fuerit quis ad sacros ordines cœctus: res e-
nim cum suo onere, & seruitute permanet.

Tertio queritur, An patrimonium, ratione cuius ali-
quis est sacris ordinibus initiatius, iure possit sine Episco-
pi consensu alienari? Respondeo, cum Gloss. Et Abbat, Ho-
stiensis, ac ceteris in eodem c. tuis, non posse, quorum commu-
nis sententia, est in Conc. Trid. sess. 21. c. 2. confirmata, ubi di-
citur: Illa bona, quorum causa aliquis est ordinatus, alie-
nari non posse sine Episcopi licentia, donec beneficium
ecclesiasticum sufficiens sit adeptus: vel aliunde habeat,
vnde vivere queat.

Obijcies, patrimonium huiusmodi, nec est beneficium,
nec ius aliquid spirituale, ergo alienari, sine Episcopi
consensu iure potest. Respondeo, Ecclesiam id retulisse, ne
fiabile Episcopi nutu, & concessu alienetur, clericus
ad ordines promotus mendicatur, & inopia premeretur,
aut ne Episcopus ei vita necessaria suppeditare cogetur,
ut vero cum clericus natus est beneficium ecclesiasti-
cum, tuta conscientia potest patrimonium alienare, ut
Abbas in eodem cap. tuis annotavit. Et colligitur ex Concili
Trid. loco citato, sicut enim fundus dotalis durante mar-
rimoniis alienari non potest; at soluto coniugio potest,
quoniam data est dos ad onera matrimonii sustinenda,
ita nec patrimonium alienari potest, donec habeat cleri-
cus, vnde commode vivat.

Quarto queritur, An is qui iure patrimonii est cle-
ricus creatus, debeat patrimonii mentionem facere, si à
Rom. Pontifice beneficium impetrandum curer? Respon-
deo, cum Abbat in c. Postulati de rescript. n. 3. communem
esse opinionem, in litteris Pontificis, que dicuntur iusfi-
tis, fieri mentionem debere patrimonii, quod aliqui
commodum ad sustentationem vita habet is, qui eas im-
petravit in litteris vero quæ dicuntur gratia, non est nec-
esse fieri mentionem. Litteræ iustitia vocantur, ut docet Abb.
in c. Postulati de rescript. Et Gloss. in Extrav. Sedes Apost. verb.
gratia de concess. prob. inter Extravag. Ioan. 22. Et Rebus. in
prax. bene. tit. Dresrip. in forma communi, Et in forma paupe-
rum; et quas impetrata aliquis clericus à Rom. Pontifice,

ut ipse beneficium confera: ut, eo quod si pauper non habens, unde comode viuere que litterae ideo dicuntur iustitiae, et ut idem Abbas, quia ei qui altari, & Ecclesiæ inserviat, debetur stipendium, & merces unde commodo sufficiat, & quia tales litteræ Pontificie non dantur, nisi in bonum clericorum indigentium causa paupertatis, dici solent litteræ date in forma pauperum. Et quia olim Röm. Pont. folius huiusmodi litteræ date solebat, quibus scribebat Episcopis, ut beneficia conferrentur, quos ipsi ad ordines prouexant, ideo dicuntur datae in forma communi. Et quia innituntur illis verbis Apostoli: *Qui altari deservit, de altari vivat.* & incipiunt ex illis verbis: *Cum secundum Apostolum: ideo dicuntur datae in forma.*

1. Cor. 9

Ex quo factum est, ut impetratione talium litterarum fieri mentio debet, patrimonii aliqui ad vitam sustentandam idonei; quia non dantur nisi causa paupertatis: ergo eas non datet Pontifex. Et clericus aliunde videre posset. Litteræ vero appellantur gratia: quas dat Romanus Pontifex liberaliter ab aliis villa paupertatis causa: in quibus proinde, *esse ian. Andr. & Abbate, loco citato, necessario est villam fieri mentionem patrimonii etiam oportenti, quemadmodum nec villa debet fieri mentio nobilitatis, ut idem Abbas ibidem annotavit.*

1. Cor. 9

Ibidem

Luc. 10.

Mat. 10

Quinto queritur, An si super t patrimonium ad vitam sustentationem commodum, iure que, et beneficium impetrare, & datum sibi ipse: Recipiendo, cum Innocentio, Hohenlohe, Abbe, & Giesla in eadem pessudatis posse, quoniam iuxta Apostolum: *Nemo militat si pendit sua: & Qui altari servit, de altari vivere debet:* & iuxta Christi Domini sententiam: *Dignus est operarius mercede sua,* ergo licet clericu beneficium accipere, & de patrimonio arbitratu suo statueri.

Sexto queritur, An si Titius promittat se Caio daturum subdita ad vitam sustentandam idonea, possit iure Caio ad sacros ordines, sine illo alio beneficio, & patrimonio prouochi? Quidam sentiunt, posse, quoniam promissio, quam Titius fecit Caio, sufficit, nam in l. *Qui actionem per Regulus turis, dicitur: Qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere et decur: ergo qui habet actionem, & ius ad patrimonium sibi prouocatum, plenum per patrimonium habere conatur.* Hec tamen sententia mihi non probatur, quoniam Canones, & iura, ut quis ad sacros ordines eligatur, beneficium, aut patrimonium iequitum: non ergo sufficit si quis habeat ius ad patrimonium, non autem ius in patrimonio, non enim idem est, habere ius ad rem, quod habere ius in re. Nam parentes debent legitimam portionem filii; & tamen ut filii ad sacros ordines ascendere iure queat, neccesse est, ut pater ipse certum ei patrimonium donet, aut eius causa obligatio subiiciat atque supponat. Si quis item ius habet ad beneficium, aut per electionem clericorum, vel nominationem patroni ipsum offert, beneficium non dicitur habere, quia nondum habet ius in beneficio: ergo nec patrimonium habet, qui ius tantum acquisuit ad illud, non in illo. Id vero quod dicitur in l. *Qui actionem, citata, locuta in re ptesti negotio non habet, tum quia lex illa loquitur de eo, qui habet actionem vendicandi ius suum, qui habet non solum actionem ad rem, sed etiam ad fructus naturales rei: tum etiam quia non dicit lex: qui habet actionem ad rem, habet ipsam rem, sed habere videtur, hoc est, iurius quadam fictione rem ipsam iam habere conferit tanquam sibi iure debitam: at is, cui est patrimonium ab alio promissum, te ipsa nondum patrimonium haberet.*

Septimo queritur, An qui bona tantum mobilia in patrimonio habet, possit iure ad sacros ordines promoueri? Quidam affirmant posse. Mihi tamen hoc minime probatur: nisi illa bona mobilia bona in stabile patrimonium vertantur, nam mobilia bona facile consumuntur sive rerum, & lapsum temporis: at Ecclesia requirit in clericis patrimonium, unde vivere commode possint. Nec dici potest mobilia bona sufficere, quamvis verum sit cum clericum prænati non contraxisse, qui cum sacros or-

diues suscepisset, professus fuerat se patrimonium habere ad vitam sustentationem idoneum; cum tamen solum haberet bona mobilia, ex quibus tamen cum primū volueret, porro esset sibi stabile patrimonium comparare. Unde fatemur nos quoque, si bona mobilia talia sint, ut ex eis statim possint emi redditus annui, ex quibus clericus commode sustentetur, & sufficeret, dum modo confessum in stabile patrimonium, & annos redditus commutentur.

Octavo queritur, An patrimonium tale esse debeat, ut ad vitam commode sustentandam sufficiat? Respondeo tale esse oportere, nam iuxta citata non qualemcumque patrimonium requirunt, sed quod sit ad vitam tuendam idoneum. Queres, cuis arbitrio debeat iudicari, patrimonium sufficiat nec ad clerici vitam? Respondeo, arbitrio Iudicis: Iudex antem in hac re vel est Episcopus, cuius consensu, & auctoritate Clericus ad sacros ordines eligitur; vel Iudex, apud quem iurati testes testimonium dicunt publica notarii fide subsciri, quotum est iudicare, habita ratione loci temporis. Ecclesia & persone, si nec ne patrimonium idoneum ad clericum commode sustentandum.

Non queritur, An clericus qui una cum suis fratribus patrimonium haberet omnium commune eo quod nondum illud inter se diuiserint, tute queat ad factos ordines eligi? Respondeo, nihil difficit, patrimonium sit nec ne diuisum, dummodo pars que clericu debetur, ad eum honeste sustentandum sufficiat: vere enim iuxta clericis patrimonium habet idoneum, quamus non sciunt etiam & separatum a patribus, quae ad ceteros fratres pertinent. Ex his intelligitur, multum inversus. An clericus beneficium habeat, an secus; nam si beneficium non habet, nequamquam comprehendit ius statutis & legibus, quae ad clericos beneficiarios feruntur. v. g. sit statutum & lex aliqua præcipiens, ut beneficiarii incedant proprio clericorum amictu, & tonsura distincti, locum non habent in clericis patrimonium tantum, aut pensionem, ut infra dicemus, habentibus. Similiter etiam regula Cancelleriarum cauetur, ne si beneficiarii dum infirmi sunt, beneficium renunciaverint, renunciatio proficit, non comprehendit clericos dum reguntur, pensionem annam transferentes facultates sibi data, ut transferre possint. Præterea scribit Rom. Pontifex Episcopo, vel certo clericis beneficiis conferat: non potest pensionem dare, quia pensio, ut inferius dicamus, beneficium non est. Item si aliqui potestis ut beneficium suum cum alio beneficio commutare, non potest ille cum pensione annua, vel cum patrimonio quod habet, vel cum capella, vel hospitali domo sibi commissa, si beneficium, commutare: quia uihil horum haberationem beneficii. Iurectiam & statuto cauetur, ne quis duo beneficia simul habeat, potest quis unum beneficium habere, & simul patrimonium, vel pensionem; item simul esse Vicarius Episcopi, vel alterius temporis, non perpetuus: sic esse potest etiam alterius adiutor ad tempus, quia talis Vicarius, vel adiutor beneficium non habet. Eadem ratione ius Canonicum constituit, ut qui beneficium habet, certos etiam annos attingat, & in Ecclesia commoretur, atque residat: non protenditur, nec trahitur ad Vicarium, vel adiutorum alterius temporis: vel ad eum clericum, qui tantum patrimonium habeat, aut annuum pensionem.

C A P. V.

An pensio Ecclesiastica, qua clericu datur, quia clerici sunt, beneficiorum rationem habent?

Primo queritur, Quid pensionis Ecclesiasticae nominetur? Ne ius Canonicum, aut curia Romana stylus intelligat? Respondeo, ex communis omnium sententia pensionem dici certam partem fructuum, quæ ex beneficio Ecclesiastico datur alicui ad vitam eius commode sustentandam. Anch. Imola, Card. in Clem. 1. §. Eadem. De supplenti. Prelatorum. Abbas. & Fili. in eadem audientiam. 2. de script.

Secundum

Secundo queritur, An qui ius haberet exigendi, & percipiendi ex beneficio alterius annuam pensionem Ecclesiasticam, & dicitur pensionarius, sit vere, & proprius beneficiarius? quod est quartum. An pensionis Ecclesiastica sit vere & proprius beneficium? De hac quest. Ioan. Selua de benef. p. 1. q. 3. n. 10. Quidam negant, inde persuasi, quod pensionarius non habet ius, sed tantum certos quotannis ex beneficio fructus. Alij, pensionem annuam beneficium esse diffidunt, ob id, quod non solum in clericis, sed in laicis etiam conferatur, ut similiter infra suo loco dicam. His tamen aduersatur, quod saepe pension annua una dati sole clericis duntaxat, & probanda aliquando conferatur in laicum, ob ministerium aliquod temporale in bonum & commodum Ecclesie cedens. Ergo sicut praebenda est beneficium, quando clericis, ut clericis dati solet; ita pension, quae non nisi clericis quacunq; clericis est conferitur, erit beneficium. Quare sunt qui patent, pensionem Ecclesiasticam, dati solitam clericis, quia clericis sunt, esse beneficium, eo quod non nisi Rom. Pontif. auctoritate conceditur, nec alijs quam clericis tribuitur; nec ob aliud nisi quia clericis sunt; nec conventione, pacto, conditione villa conferti iure potest, ita sensit Andr. Barbat. in cap. Ad audiendum 2. de re script.

Sed communis omnium fere consensu receptum est, annuam pensionem Ecclesiasticam beneficium non esse. Sic Panor. &c. Fel. in c. Ad audiendum 2. de re script. Ioan. Selua, loc. sup. cit. Et probat late Gomez. in reg. Cancil. de infirmis. q. 16. Et Mando in ead. reg. quest. 11. Id colligi videretur ex cap. Quamvis de prob. in 6. vbi habetur: *Ei non in pensione, sed in beneficiis Ecclesiasticis tantum volumus prouidere.* Id etiam argumenta ex beneficii natura desumpta concludunt. Nam obitu beneficiarii beneficium vacat: est enim perpetuum, & in ea aliis clericis succedit: & pension decedente pensionario non vacat, sed velut viuis fructus obitu fructarii extinguitur, ac finitur, nec in ea aliis clericis succedit. Pensionarius item in ea Ecclesia, ex cuius bonis pensionem percipit, commorari, & residere nullo iuste compellitur: et beneficiarii cogit, aut per seipsum seruire, aut alium in sui locum sufficere. His accedit: quod annua pension non datur ob ministerium sacrum, quo pensionarius interfuerat Ecclesia, nec vt laboris, & operis & pendium & merces, sed vt alimentum, & subsidium vita. Hanc sententiam habent Archidiaconus, Ioan. Andr. Gemin. Francus, Anchara. in c. Quamvis, de proben. in 6.